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Úvod

Každá firma se snaží být co nejúspěšnější nehledě na to, ve které oblasti odvětví

podniká. Konkurence a konkurenceschopnost jsou důležitými pojmy v tržním světě.

Jejich význam s postupem let a s přibýváním konkurenčních firem nadále stoupá. Pro

firmy je stále těžší a těžší udržovat si svou konkurenceschopnost a nadále ji ideálně

zlepšovat. Každá firma by tedy měla znát co nejlépe své konkurenční prostředí a

zároveň vnímat své přímé rivaly. V dnešním světě mají výhodu firmy, které dostatečně

pružně a rychle zareagují na potřeby zákazníka, tedy dokážou uspokojit poptávku. Je

důležité mít správně nastavené ceny za svou službu nebo výrobek tak, aby společnost

dosahovala uspokojivého zisku a zároveň, aby zákazník neztratil zájem. Aby si

společnosti udržely svou konkurenceschopnost, je potřeba provádění analýz vnějšího a

vnitřního okolí podniku.

Bakalářská práce se týká tématu analýzy konkurence a konkurenčního postavení

vybrané firmy. Cílem práce je zhodnotit konkurenci a konkurenční postavení stavební

firmy Bögl a Krýsl, k.s. a poskytnout návrhy, které povedou k jejímu zvýšení. Návrhy

by měly vést ke zvýšení povědomí okolí o společnosti a zlepšit její postavení na trhu.

Společnost Bögl a Krýsl, k.s. je stavební firma sídlící v Praze, ale její centrála se

nachází v Dobřanech u Plzně. Práce vypovídá o celkovém chodu firmy, ale především

je zaměřena na dobřanskou centrálu. Společnost se zabývá především výstavbou mostů

a silničním stavitelstvím. Dlouhodobě působí na poli výroby prefabrikátů, provádí

montáže konstrukcí a těžbu kamene.

Pro zpracování této práce byla použita vhodná literatura z oblasti marketingu a analýzy

konkurence. Hlavním zdrojem pro zpracování praktické části dat byly informace a

interní dokumenty poskytnuté vedením společnosti Bögl a Krýsl, k.s., v Dobřanech.

Hlavními poskytovateli informací byly Kateřina Plechatá a Ing. Šárka Sedláčková.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se věnuje vysvětlením důležitých

pojmů z oblasti konkurence, konkurenceschopnosti a nástrojů pro analýzu všech

prostředí firmy. Praktická část následně představí vybraný podnik, na kterém bude

aplikována SWOT analýza. Dále bude provedena SW analýza nejbližších konkurentů

firmy, PEST analýza týkající se okolí společnosti a na konec sestaven Porterův model

pěti sil. Poslední část práce se bude týkat sestavených návrhů pro zlepšení

konkurenceschopnosti firmy.
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Vlastní práce

1 Konkurence

Konkurence je proces, kde se střetávají zájmy různých tržních subjektů na různých

typech trhů. Obecně je konkurence pojem znamenající projev hospodářské soutěže,

soutěžení soupeření (Slovník cizích slov pro nové století). Konkurence je všeobecně

velmi prospěšná, protože nutí subjekty neustále zlepšovat svůj produkt a zdokonalovat

své postupy, technologie a další aspekty. Jedná se o vztah dvou a více subjektů. Stěžejní

je konkurence z ekonomického hlediska, ale tento pojem má daleko širší záběr, a to

v sociální, kulturní, etické i politické oblasti. Je velice důležité, aby podnik prováděl

různé typy analýz a poznal svou konkurenci, protože díky poznání může být lepší a tím

získá lepší postavení na trhu. Konkurenci můžeme dělit na straně poptávky, na

konkurenci mezi poptávkou a nabídkou a na konkurenci na straně nabídky. Ta se ještě

dělí dle mikroekonomů na cenovou a necenovou, dále pak na dokonalou a nedokonalou.

V nedokonalé konkurenci hrají roli monopoly, oligopoly a monopolní konkurence.

Stručně se v konkurenčním prostředí jedná o střet nabídky a poptávky. Mikroekonomie

konkurenci definuje jako konkurenci napříč trhem. To znamená buď jako boj mezi

prodejci nebo kupujícími stejného zboží. Podstatou konkurence firem je jejich

konkurenceschopnost. Aby firma mohla být konkurentem, musí disponovat

konkurenčním potenciálem. Aby konkurent mohl vůbec vstoupit do konkurenčního

vztahu, musí projevit tzv. konkurenční zájem. Rozdíl mezi konkurencí a

konkurenceschopností je ten, že být pro jinou firmu konkurencí znamená konečný

výsledek, ale konkurenceschopnost je potenciálem firmy. [8]

Pojem konkurenceschopnost má mnohá pojetí. Dvořáček a Slunčík ji vysvětlují jako

schopnost podniku nabízet svým zákazníkům služby a zboží, které budou schopny

obstát v konkurenčním prostředí, a to na národní i mezinárodní úrovni.

Konkurenceschopnost vypovídá o postavení firmy na trhu a je zároveň jedním z faktorů,

který vypovídá o úspěšnosti firmy. [2]

Konkurence na straně poptávky

Je-li poptávka vyšší než nabídka, vede tato situace ke zvýšení cen produktů. Každý

zákazník chce koupit co nejvíce produktů za co nejnižší cenu, kde svou roli hraje

samozřejmě i vysoká kvalita.
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Konkurence na straně nabídky

Každá firma chce prodat své produkty za co nejvyšší cenu, s co nejnižšími náklady.

Hlavním cílem je dosažení zisku, ale firma se snaží i o posílení podílu na trhu. Čím

vyšší podíl na trhu podnik má, tím v podstatě oslabuje své potenciální konkurenty.

Pokud je nabídka nižší než poptávka, vede to ke snížení ceny produktu. Podstatou

cenové konkurence je konkurenční boj v rámci tvorby cen a tím získat co nejvíce

koupěschopných zákazníků. Necenová konkurence je naopak založena na získání

zákazníka jinými metodami. Například kvalitou produktů, diferenciací výrobků, nová

image apod. V reálném světě jde vždy o kombinaci obou forem.

Dokonalá konkurence reálně neexistuje, nejvíce se jí trh, pokud je ve hře hodně

prodávajících a kupujících a podmínky pro obě strany jsou co nejvíce vyrovnané.

Dokonalá konkurence se ještě dále dělí na tři formy. Monopolní konkurence se

vyznačuje volným vstupem na trh, kdy jeden výrobek prodává mnoho výrobců.

Oligopol se vyznačuje pouze malým počtem prodávajících a monopol je pouze jeden

dodavatel dodává výrobek zákazníkům. [8]

Konkurence mezi nabídkou a poptávkou

Firmy, vystupující jako nabízející, chtějí prodat své výrobky či produkty s cílem

dosáhnout co nejvyššího zisku. Poptávající, což jsou zákazníci, chtějí získat daný

produkt s co nejvyšší kvalitou, ale co nejnižší cenou. Výsledkem je kompromis mezi

nabídkou a poptávkou. [11]

1.1 Konkurenční výhoda

Konkurenční výhoda je stěžejní prvek výkonnosti podniku na trzích, kde probíhá

konkurence. (Porter, 1994, s. 15)

Vzniká díky výkyvům v poptávce, kdy jeden podnik nedokáže z nějakého důvodu

uspokojit současnou poptávku, proto mohou další podniky využít takové situace a

vytvořit tak svou konkurenční výhodu na trhu. Taková výhoda může vznikat v podobě

nižších cen produktů než u stávajících konkurentů nebo využití dalších výhod. Dle

Portera jsou dva základní typy konkurenční výhody: vůdčí postavení v nízkých

nákladech a diferenciace. Což je schopnost odlišovat se nějakým způsobem od

ostatních, ať už přímo v podobě výrobku nebo třeba poskytování jiných výhod.
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Konkurenční výhoda by měla být ve výsledku trvale udržitelná a byla schopna odolat

vývoji v daném odvětví. [11]

1.1.1 Náklady

Mnoho podniků se v rámci konkurenční výhody zaměřuje na strategii nízkých nákladů.

Nejčastěji se nákladové analýzy zaměřují na výrobní náklady, jejichž snižování patří

mezi cíle podniku. Pro firmu je důležité umět odhadnout postavení konkurenčních

podniků z hlediska nákladů, což je základní krok pro určení vlastního postavení mezi

konkurenty.

1.1.2 Hodnota zákazníka pro firmu

Hodnota zákazníka se skládá z kvalitativních a kvantitativních kritérií. Mezi

kvantitativní cíle firmy, pro které má zákazník význam, patří ekonomická jistota firmy.

Sem řadíme zisk, dosažený obrat, apod. Mezi cíle firmy obecně nepatří pouze zisk, ale i


[…]


Během analýzy ekonomického prostředí také vyplynulo, že se snížil počet zadaných

státních zakázek. Evropská unie také omezila množství finančních prostředků na dotace do

dopravní infrastruktury. Ohledně sociálně-kulturního prostředí by firmu mohlo nejvíce

ovlivnit nedostatečné obsazení dělnických pozic. Firmy se často uchylují k zaměstnávání

zahraničních lidských zdrojů, jelikož není dostatečný zájem o dělnické pozice u tuzemských

pracovních sil. Firmě by tedy vlivem nekvalitního nebo nedostatečného dělnického

personálu mohla klesnout produktivita. Technologické prostředí se stále vyvíjí a náročnost

na technologické vybavení stále roste. Důležitým faktorem je také opotřebení techniky,

která se musí časem obnovovat.
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Analýzou mikroprostředí firmy bylo zjištěno, že vstup nových podniků do odvětví není

snadný. Na trhu je již hodně silných a zavedených firem, které významně znesnadňují vstup

nových konkurentů. Navíc většinu nových podniků odradí vysoká finanční zátěž pro

zavedení nového podniku a vybudování dobrého postavení. Dalším důležitým faktorem jsou

také vysoké nároky na odbornost vedoucích pracovníků. Substituty v oblasti stavitelství

nelze chápat jako produkt, který bude nahrazen jiným. Protože v tomto odvětví jsou

dány vždy přesné parametry a požadavky pro konkrétní stavbu či projekt. Nelze tedy

nějaký požadovaný materiál či produkt jen tak nahradit jiným materiálem či produktem.

Tlak substitučních produktů tedy na firmu nebude mít velký vliv. Podnik disponuje

vlastními kamenolomy Trnčí, Tisová, Hamr a pískovnou Vejprnice. Firma je tedy

samotným dodavatelem kameniva pro podkladní vrstvy. Dále svým zákazníkům

poskytuje služby ve formě realizace projektů. Firma funguje na základě získávání

veřejných zakázek prostřednictvím veřejných soutěží. Zadavatelem bývá většinou stát,

region či město. Jelikož firma expanduje i na zahraniční trhy, bylo vyhodnoceno, že již

je v podvědomí stavebního světa. Posledním projektem je stavba dálnice A2 v Polsku,

která byla dokončena v rekordním čase. Největšími konkurenty pro společnost jsou

velké stavební podniky jako je EUROVIA CS, STRABAG a společnost Metrostav, což

jsou vše velké akciové společnosti. Tyto podniky mají výhodu, že disponují mnoha

pobočkami po celé České republice, tudíž je pro ně snadná dostupnost k zakázkám

napříč celým územím. Podnik je ale konkurenceschopný těmto gigantům, jako důkaz

slouží velké dokončené projekty. Společnost se podílela na některých z nich s firmou

Eurovia, nejznámější je nechvalně známý most ve Studénce, jehož pád vedl

k dopravnímu neštěstí. Tyto negativní jevy vedou bohužel k poškození jména firmy.

Nedílnou součástí práce bylo zpracování návrhů řešení na zlepšení

konkurenceschopnosti firmy, které byly vypracovány na základě provedených analýz.

Nejzásadnějším návrhem bylo zlepšení marketingu jako celku ve firmě. Podnik tuto

složku totiž nemá příliš rozvinutou, chybí mu zaměstnanci speciálně školeni na tuto

problematiku. Jelikož chce podnik bezesporu zvyšovat svůj tržní podíl, měl by se na

tuto oblast více zaměřit. V době, kdy internet vládne světu, má společnost absolutně

nedostatečné zpracování webových stránek. V rámci svojí propagace a zlepšení image

by se podnik měl zaměřit na dodělání webových stránek, kde mnohdy chybí celé

odstavce k nadpisům. U podniku takového rozměru je žádoucí toto portfolio vylepšit.

Slabinou podniku je jeho interní komunikace, která spadá do firemní kultury. Mimo jiné
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sem patří také vztahy mezi zaměstnanci a to vše jako celek působí na vnější okolí.

Jelikož bylo samotným vedením firmy přiznáno, že interní komunikace je poměrně

slabá, je důležité, aby na tomto faktu podnik také zapracoval.

Sestavené návrhy by mohly pomoci k rozvoji firmy a přispět ke zlepšení obecného

povědomí o firmě.
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Abstrakt

POLEŠÁKOVÁ, Radana. Analýza konkurence a konkurenční postavení konkrétního

podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 53 s., 2017

Klíčová slova: konkurenční postavení, konkurenceschopnost, analýza konkurence,

vhodná opatření

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního postavení firmy Bögl a Krýsl, k.s.

a přináší návrhy, jak zvýšit její postavení na stavebním trhu a zvýšení povědomí o

firmě. Práce je rozdělena do dvou částí. První část poskytuje teoretické informace o

konkurenci, konkurenceschopnosti a nástrojích, které jsou využívány pro analýzu

konkurence. Praktická část analyzuje konkurenční postavení firmy Bögl a Krýsl, k.s. a

je zakončena návrhy ke zvýšení postavení na trhu.
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Abstract

POLEŠÁKOVÁ, Radana. Competition analysis and competitive position of the selected

company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, 53 pages, 2017

Keywords: competitive position, competitiveness, competitive analysis, appropriate

measures

The bachelor thesis deals with the analysis of the competitive position of the company

Bögl a Krýsl, k.s. and provides suggestions on how to increase position on construction

market and how to increase position of the company. The work is divides into two parts.

The first one provides theoretical information about competition, competitiveness and

tools that are used for competition analysis. The practical part analyzes competitive

position of the company Bögl a Krýsl, k.s. and it is finished with suggestions for

improving the market position.