## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Radana Polešáková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza konkurence a konkurenční postavení
konkrétní firmy

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Katarína Hálková
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Kladem práce je provedená analýza prostředí firmy Bögel a Krýsl, k. s. Dalším pozitivem je analýza konkurence, definování silných a slabých stránek jednotlivých konkurentů a jejich porovnání s vybranou firmou.

Práce však obsahuje mnoho překlepů, chyb a nejasně formulovaných vět. Autorka v průběhu práce několikrát mění jméno společnosti z Bögel a Krýsl, k. s. na Boegel a Krýsl, k. s. Není také zcela jasné proč autorka u marketignového mixu definuje a analyzuje pouze tři marketingové nástroje. V pracích tohoto typu se nepoužívá první osoba jednotného čísla a přímé citace jsou vždy uváděny nejen v kurzívě, ale také v uvozovkách. V práci zcela chybí kapitola použitých zkratk. Autorka pracovala pouze s jedním titulem zahraniční literatury. Návrhy na zlepšení konkurenčního postavení mohli být více rozpracovány s ohledem na podrobnou analýzu prostředí a konkurence.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Vysvětlete z jakého důvodu jsou v marketingovém mixu definována jen 3p (strana 22 a 47)?

V Plzni, dne

25. 5. 12

Podpis hodnotitele

*Gallová*

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).